UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CONCURSO PUBLICO PARA SELECAO DE DOCENTES DO MAGISTERIO SUPERIOR
Edital &4 1" A 19 de fevereiro de 2025

; Camf FiFM mdes (Sede)

g7  PADRAO DE RESPOSTA DA PROVA DIDATICA

e e Neste documer to J*’ ifi’i'a'i‘iij,‘v-lff};‘ o0 (

_.obtencat ) minifria para:aprovace

LUIZ CLAUDIO GOMES BASTOS

|

]

; ASMA

fay LR CRITERIOSIDEAVALIAGROY = i

1. Capacidade de RELEVANCIA DA ESTRUTURA DA AULA

' planejamento e CLAREZA E PROGRESSAO

| organizacdo de aula OBIJETIOS DE APRENDIZAGEM

, PREPARACAO DE MATERIAL DIDATICO

| DURACAO E CRONOGRMA |

| QUALIDADE DE RECURSOS

| AVALIACAO DO APRENDIZADO

|

; 2. Capacidade de LINGUAGEM E CLAREZA | 5
comunicagdoede  [ADAPTACAO ffes | el A

sintese do candidato | FOCO'NOS PONTOS ESSENCIAIS

I T T I ==,

3. Conhecimento tedrico | FISIOPATOLOGIA
DIAGNOSTICO
TRATAMENTO

.
< ¥
. .
1 - S
DS a
. '; 5 y
- 4 Ll <~
- v .- o/ »
T
-
)
] . .
Py -

e
(5 :
- ! - >
TR Y J e .
ks Y N
- o )
3 - : ~ >
J " -
=, | - |
0 .
A N
- o~
\ <o P Lz
. a4 .’\. 4
. Y v e »
. S

P

- 1 .
N R T T R D O TR Y ey . . p— - P —




UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

CONCURSO PUBLICO PARA SELE(;AO DE DOCENTES DO MAGISTERIO SUPERIOR
‘ de 19 de fevereiro de 2025

Edital

Cc8

ORIENTAGOES:

e Neste documento o examinador devera descrever as questoes e aspectos relevantes em cada critério de avaliagdo para
obtengdo da nota minima para aprovagao.

EXAMINADOR INSTITUICAO
Sandra Reis Duarte FAMED/UFAL
PONTO SORTEADO
ASMA
CRITERIOS DE AVALIACI\O

1. Capacidade de
planejamento e
organizacgdo de aula

- Estruturacdo do contetdo.

- Divisdo clara dos tépicos.

- Desenvolvimento ldgico.

- Conclusdo com pontos centrais.

2. Capacidade de
comunicagao e de
sintese do candidato

- Articulagao verbal.

- Dominio do vocabuldrio técnico.
- Fala clara e coerente.

- Capacidade de sintese.

3. Conhecimento tedrico

- Definicdo de Asma.

- Fisiopatologia.

- Quadro Clinico

- Fatores desencadeantes

- Critérios diagndsticos e exames.

- Diretrizes Gina.

- Tratamento.

- Novas perspectivas terapéuticas.

- Educagdo do Paciente e adesdo ao tratamento.
- Referéncias Bibliograficas.

ASSINATURAS:

Documento assinado digitalmente

SANDRA REIS DUARTE
Data: 16/10/2025 22:36:12-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

govb

Examinador(a)

MACEIO/AL - AL,

de Outubro de 2025.




@44  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

% CONCURSO PUBLICO PARA SELEGAO DE DOCENTES DO MAGISTERIO SUPERIOR

UFAL Edital n2 06 de 19 de fevereiro de 2025
Campus A.C. Simdes (Sede)
43 - PNEUMOLOGIA

QUADRO DE NOTAS — PROVA DIDATICA

C10

NOME DO CANDIDATO EXAM.1 EXAM. 2

EXAM. 3

MEDIA

PENALIDADE | MEDIA FINAL SITUACAO

01 ALDO AGRA DE ALBUQUERQUE NETO 8,80 9,70

9,00

9,166

- 9,166 APROVADO

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

LOCAL DO SORTEIO DA ORDEM DE APRESENTACAO DO PAA:

N3o se aplica

DATA E HORA: ___Ndo se aplica

LOCAL DA APRESENTACAO DO PAA:

FAMED - Sala 5C

DATA E HORA: __1<-*7

, _____de Outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

b KATIA MACARIO SANTOS QUINTILIANO
g o Data: 17/10/2025 16:29:20-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

b LUIZ CLAUDIO GOMES BASTOS
g ! Data: 17/10/2025 16:33:57-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Presidente:

Documento assinado digitalmente

b SANDRA REIS DUARTE
g ol Data: 17/10/2025 16:31:30-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

22 Examinador(a):

Profa. Dra. Sandra Reis Duarte

392 Examinador(a):

Profa. MSc. Kétia Macdrio Santos Quintiliano

Supervisor:

Prof. MSc. Luiz Cldudio Gomes Bastos

Jadenilse Silva de Lemos Documento assinado digitalmente

b JADENILSE SILVA DELEMOS
g ! Data: 17/10/2025 16:42:45-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



