C8

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Camp

Edital A 1 19 de fevereiro de 2025 mões (Sede) OGIA



PADRÃO DE RESPOSTA DA PROVA DIDÁTICA

ORIENTAÇÕES:

 Neste documento o examinador deverá descrever as questões e aspectos relevantes em cada critério de avallação para obtenção da nota mínima para aprovação.

	(3) (3) (3) (3) (3) (4) (4) (4) (4) (4) (4) (4) (4) (4) (4	TREMITUICATE
LUIZ CLAUDIO GOMES B	ASTOS	CESMAC +
	PONTOSORTEADO	
ASMA		
1. Capacidade de	RELEVANCIA DA ESTRUTURA DA AULA	
planejamento e	CLAREZA E PROGRESSÃO	
organização de aula	OBJETIOS DE APRENDIZAGEM	
	PREPARAÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DURAÇÃO E CRONOGRMA	
	QUALIDADE DE RECURSOS	
	AVALIAÇÃO DO APRENDIZADO	
2. Capacidade de	LINGUAGEM E CLAREZA	
comunicação e de	ADAPTAÇÃO	
síntese do candidato	FOCO NOS PONTOS ESSENCIAIS	
3. Conhecimento teórico	FISIOPATOLOGIA	
	DIAGNOSTICO	
	TRATAMENTO	

ASSINATURAS:

Examinador(a)

de Outubro de 2025.

C8

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Edital nº 06 de 19 de fevereiro de 2025

Campus A.C., Simões (Sede)

43 - PNEUMOLOGIA



PADRÃO DE RESPOSTA DA PROVA DIDÁTICA

ORIENTAÇÕES:

• Neste documento o examinador deverá descrever as questões e aspectos relevantes em cada critério de avaliação para obtenção da nota mínima para aprovação.

	INSTITUIÇÃO				
	FAMED/UFAL				
PONTO SORTEADO					
ASMA					
	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO				
1. Capacidade de planejamento e organização de aula	 Estruturação do conteúdo. Divisão clara dos tópicos. Desenvolvimento lógico. Conclusão com pontos centrais. 				
2. Capacidade de comunicação e de síntese do candidato	 - Articulação verbal. - Domínio do vocabulário técnico. - Fala clara e coerente. - Capacidade de síntese. 				
3. Conhecimento teórico	 - Definição de Asma. - Fisiopatologia. - Quadro Clínico - Fatores desencadeantes - Critérios diagnósticos e exames. - Diretrizes Gina. - Tratamento. - Novas perspectivas terapêuticas. - Educação do Paciente e adesão ao tratamento. - Referências Bibliográficas. 				



Edital nº 06 de 19 de fevereiro de 2025 Campus A.C. Simões (Sede) 43 - PNEUMOLOGIA C10

QUADRO DE NOTAS - PROVA DIDÁTICA

NOME DO CANDIDATO	EXAM.1	EXAM. 2	EXAM. 3	MÉDIA	PENALIDADE	MÉDIA FINAL	SITUAÇÃO
01 ALDO AGRA DE ALBUQUERQU		9,70	9,00	9,166	-	9,166	APROVADO
02	-	-	-	-	-	-	-
03	-	-	-	-	-	-	-
04	-	-	-	-	-	-	-
05	-	-	-	-	-	-	-
06	-	-	-	-	-	-	-
07	-	-	-	-	-	-	-
08	-	-	-	-	-	-	-
10	-	-	-	-	-	-	-
11	-					-	-
12	_	-	-	-	-	-	-
13	-	-	-	-	-	-	
14	-	-	-	-	-	-	-
15	-	-	-	-	-	-	-
16	-	-	-	-	-	-	-
17	-	-	-	-	-	-	-
18	-	-	-	-	-	-	-
19	-	-	-	-	-	-	-
20	-	-	-	-	-	-	-
21	-	-	-	-	-	-	-
22 23	-	-	-	-	-	-	-
24	-		-	-	-	-	-
25	-	-	-	-	-	-	-
26	-	-	-	-	-	-	-
27	-	-	-	-	-	-	-
28	-	-	-	-	-	-	-
29	-	-	-	-	-	-	-
30	-	-	-	-	-	-	-
31	-	-	-	-	-	-	-
32	-	-	-	-	-	-	-
33	-	-	-	-	-	-	-
34	-	-	-	-	-	-	-
35 36	-	-	-	-	-	-	-
37	-		-	-	-	-	-
38	-		-		-	-	-
39	-	-	-	-	-	-	-
40	-	-	-	-	-	-	-
41	-	-	-	-	-	-	-
42	-	-	-	-	-	-	-
43	-	-	-	-	-	-	-
44	-	-	-	-	-	-	-
45	-	-	-	-	-	-	-
46	-	-	-	-	-	-	-
47 48	-	-	-	-	-	-	-
49	-	-	-	-	-	-	-
50	-	-	-	-	-	-	-
51	-	-	-	-	-	-	-
52	-		-	-	-	-	-
53	-	-	-	-	-	-	-
54	-	-	-	-	-	-	-
55	-	-	-	-	-	-	-
56	-	-	-	-	-	-	-
57	-	-	-	-	-	-	-
58	-	-	-	-	-	-	-
59	-	-	-	-	-	-	-
60	-	-	-	-	-	-	-
61	-	-	-	-	-	-	-

LOCAL DO SO	RTEIO DA ORDEM DE APRESENTAÇÃO DO PAA:	_Não se aplica	DATA E HORA:Não si	e aplica	
	LOCAL DA APRESENTAÇÃO DO PAA:	FAMED - Sala 5C	DATA E HORA:	16.20	Documento assinado digitalmente
	, de Outubro de 2025.			gov.br	SANDRA REIS DUARTE Data: 17/10/2025 16:31:30-0300
		Presidente:			Verifique em https://validar.iti.gov.br
	Documento assinado digitalmente		Profa. Dra. Sandra Reis Duarte	_	
gov.br	KATIA MACARIO SANTOS QUINTILIANO Data: 17/10/2025 16:29:20-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br	2º Examinador(a):	Profa. MSc. Kátia Macário Santos Quint	iliano	
	Documento assinado digitalmente	3º Examinador(a):	Prof. MSc. Luiz Cláudio Gomes Basto	os	
gov.br	LUIZ CLAUDIO GOMES BASTOS Data: 17/10/2025 16:33:57-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br	Supervisor:	Jadenilse Silva de Lemos	D	ocumento assinado digitalmente

